[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2026 года

№ 70
пгт. Забайкальск
Об утверждении Положения и состава Административной комиссии Забайкальского муниципального округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2001 года № 195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях реализации Закона Забайкальского края от 27.12.2023 года № 2297-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, в Забайкальский муниципальный округ Забайкальского края», Закона Забайкальского края от 02.07.2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях», Закона Забайкальского края от 04.06.2009 года  № 191-ЗЗК «Об организации деятельности административных комиссий и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных, городских округов, отдельных поселений государственным полномочием по созданию административных комиссий в Забайкальском крае», решения Совета Забайкальского муниципального округа от 06.11.2024 года № 30 «О переименовании и реорганизации администраций муниципальных образований муниципального района «Забайкальский район», на основании Протеста прокуратуры Забайкальского района от 19.01.2026 года № 07-20а-2026/3 на Постановление администрации Забайкальского муниципального округа от 03.06.2025 года № 843 «Об утверждении Положения и состава Административной комиссии Администрации Забайкальского муниципального округа», руководствуясь ст.31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1.Утвердить Положение об Административной комиссии Забайкальского муниципального округа (Приложение № 1).

2.Создать и утвердить состав Административной комиссии Забайкальского муниципального округа (Приложение № 2).

3.Признать утратившими силу Постановления Администрации Забайкальского муниципального округа:
- от 03.06.2025 года № 843 «Об утверждении Положения и состава административной комиссии в Администрации Забайкальского муниципального округа;
- от 16.07.2025 года № 1089 «О внесении изменений в постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 03.06.2025 года № 843 «Об утверждении Положения и состава Административной комиссии Администрации Забайкальского муниципального округа»;
- от 19.01.2026 года № 19 «О внесении изменений в постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 03.06.2025 года № 843 «Об утверждении положения и состава административной комиссии Администрации Забайкальского муниципального округа».
4. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника Управления делами Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава Забайкальского

муниципального округа
                                                               А.В.Мочалов
Приложение № 1
к Постановлению

 Администрации Забайкальского муниципального округа

от «23» января  2026 года №70
ПОЛОЖЕНИЕ

об Административной комиссии  Забайкальского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Административная комиссия Забайкальского муниципального округа (далее - Административная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Забайкальского края от 02.07.2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях».

1.2. В своей деятельности Административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Забайкальского края, нормативными правовыми актами Забайкальского муниципального округа.

1.3.Административная комиссия создается при Администрации Забайкальского муниципального округа.

1.4. Срок полномочий состава административной  комиссии составляет четыре года.

1.5.Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных в пределах границ Забайкальского муниципального округа.

1.6. Административная комиссия нового состава должна быть сформирована не позднее 15 дней после даты истечения срока полномочий административной комиссии прежнего состава.

1.7. Первое заседание административной комиссии проводится не позднее 15 дней со дня ее создания.

2. Состав  и порядок образования Административной комиссии.

2.1. Административная комиссия создается численностью пять  человек.
2.2. Членами административной комиссии могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, постоянно или преимущественно проживающие на территории Забайкальского муниципального округа.
       2.3.Членами административной комиссии не могут быть лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость, привлекавшиеся к административной ответственности в течение года, предшествующего дню назначения в состав административной комиссии, а также признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

       2.4.Членами административной комиссии назначаются лица только при наличии их письменного согласия.
2.5.Полномочия Административной комиссии прежнего состава прекращаются со дня первого заседания Административной комиссии нового состава.

2.6. Административная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, ведущего специалиста (секретаря Административной комиссии) отдела по организационной работе и документообеспечению Управления делами (далее- секретарь Административной комиссии), членов Административной комиссии.
2.7. Председатель и заместитель председателя комиссии избираются из числа ее членов и утверждаются постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа.

2.8. Председатель, заместитель председателя, иные члены комиссии за исключением секретаря осуществляют деятельность на непостоянной  основе. Секретарь комиссии исполняет полномочия на постоянной основе.

2.9. Члены комиссии осуществляют свои полномочия до формирования нового состава комиссии. В случае досрочного прекращения полномочий члена комиссии уполномоченный орган местного самоуправления  назначает нового члена комиссии.

3. Полномочия членов административной комиссии
3.1. Председатель комиссии:
а) осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

б) планирует и организует работу административной комиссии, председательствует на ее заседаниях;
в) утверждает повестку дня каждого заседания Административной комиссии ;

г) назначает заседания Административной комиссии;
д) вносит от имени административной комиссии предложения органам государственной власти, органам местного самоуправления по вопросам профилактики административных правонарушений;
е) подписывает протоколы о рассмотрении дела об административном правонарушении;
ж) подписывает постановления, определения и представления, принятые на заседаниях административной комиссии;
3.2. Заместитель председателя административной комиссии:

а) выполняет поручения председателя административной комиссии;

б) исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие;

3.3. Секретарь административной комиссии:
а) выполняет поручения председателя административной комиссии;

б)принимает меры по организационному обеспечению деятельности административной комиссии;

в) извещает членов административной комиссии о месте, дате и времени заседания административной комиссии;

г) организует предварительную подготовку дела об административном правонарушении к рассмотрению на заседании административной комиссии;

д) оформляет и подписывает  протоколы заседания комиссии;

е)осуществляет техническое обслуживание работы административной комиссии;
ж)осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, определений, выносимых комиссией по рассматриваемым делам об административных правонарушениях;

з) обеспечивает вручение либо отсылку копий постановлений, определений по делам об административных правонарушениях.

и) отвечает за ведение  делопроизводства административной комиссии;

к)осуществляет контроль за поступлением денежных средств, взысканных в виде административных штрафов;

л)обеспечивает учет и сохранность дел Административной комиссии.

3.4. Комиссия имеет право принимать решение о временном возложении обязанностей секретаря административной комиссии в случае его отсутствия на одного из членов комиссии.
3.5. Члены административной комиссии обязаны:
а) участвовать в подготовке заседаний Административной комиссии;

б)предварительно, до заседания Административной комиссии, знакомиться с материалами дел об административных правонарушениях, внесенных на ее рассмотрение;

в) участвовать в заседании Административной комиссии;

г) задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;

д) участвовать в обсуждении принимаемых Административной комиссией по рассматриваемым делам постановлений, определений и представлений;

е) участвовать в голосовании при принятии Административной комиссией постановлений, определений и представлений по рассматриваемым делам;

ж) осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Забайкальского края и нормативными правовыми актами Забайкальского муниципального округа.
 4. Порядок работы Административной комиссии
1. Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях.

2. Заседания административной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3. Члены административной комиссии заблаговременно извещаются о месте, дате и времени заседания.

4. Административная комиссия правомочна рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании присутствует не менее половины ее состава (не менее 3-х человек).

5. Постановления и определения по делам об административных правонарушениях принимаются простым большинством голосов от числа членов административной комиссии, присутствующих на заседании.

6. Порядок производства по делам об административных правонарушениях и порядок исполнения постановлений о назначении административных наказаний устанавливаются Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
5. Прекращение полномочий члена Административной комиссии
5.1. Полномочия члена Административной комиссии досрочно прекращаются  в случае:

а) подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении полномочий;

б) прекращения гражданства Российской Федерации члена административной комиссии;

в) вступления в отношении члена административной комиссии в законную силу обвинительного приговора суда;

г) признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

д) систематического невыполнения членом административной комиссии обязанностей, выразившегося в уклонении более трех раз подряд от участия в заседаниях административной комиссии без уважительных причин;

е) смерти члена административной комиссии.

6. Порядок обжалования и исполнения постановления Административной комиссии
6.1. Обжалование постановления Административной комиссии производится в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в течении 10 суток со дня получения постановления.

6.2. Исполнение постановления Административной комиссии производится в соответствии с положениями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

6.3. Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

6.4. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, должен быть представлен в Административную комиссию в течение срока, указанного в пункте 6.3. настоящего Положения.

6.5. Денежные средства, взысканные в виде административных штрафов, налагаемых Административной комиссией, зачисляются в бюджет Забайкальского муниципального округа.
Приложение № 2

к постановлению
Администрации Забайкальского
муниципального округа

от «23» января 2026 года № 70
СОСТАВ

Административной комиссии Забайкальского муниципального округа
1. Председатель комиссии - Малова Елена Александровна, начальник Управления делами Администрации Забайкальского муниципального округа;

2. Заместитель председателя комиссии - Простакишин Валерий Борисович, заместитель начальника отдела кадров Управления по правовым и кадровым Администрации Забайкальского муниципального округа;

3. Ведущий специалист (секретарь Административной комиссии) отдела по организационной работе и документообеспечению Управления делами Администрации Забайкальского муниципального округа– Фомина Жанна Олеговна;
Члены Комиссии:

- Вяткина Галина Николаевна, заместитель начальника Управления - начальник отдела по развитию жилищно-коммунальной инфраструктуры Управления территориального развития Администрации Забайкальского муниципального округа;

- Генинов Валерий Цыренбазарович, Врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России «Забайкальский».